
1. Czy złożenie załącznika „Informacja o pomocy publicznej  dla podmiotów ubiegających się 
o pomoc inną niż de minimis - załącznik do Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 20 marca 
2007  r.   w  sprawie  informacji  o  otrzymanej  pomocy  publicznej,  oraz  informacji  o  nie 
otrzymaniu pomocy (Dz. U. z 2007 r., Nr 61, poz. 413) (jeżeli dotyczy)” dotyczy wszystkich 
beneficjentów?
Złożenie załącznika „Informacja o pomocy publicznej  dla podmiotów ubiegających się o pomoc 
inną  niż  de  minimis  -  załącznik  do  Rozporządzenia  Rady Ministrów z dnia  20  marca  2007 r. 
w sprawie informacji o otrzymanej pomocy publicznej, oraz informacji o nie otrzymaniu pomocy” 
nie  dotyczy  wszystkich  beneficjentów.  W  ramach  konkursu  6.2.  Turystyka  wymagany  jest 
wyłącznie od podmiotów ubiegających się o regionalną pomoc inwestycyjną.  

2. Czy istnieje ograniczenie dotyczące maksymalnej wartości projektu w działaniu 6.2.? 
     Nie ma ograniczenia maksymalnej wartości projektu w działaniu 6.2. Turystyka. W odniesieniu do 

projektów realizowanych na obszarach wiejskich, w przypadkach określonych w Uszczegółowieniu 
RPO WM występują ograniczenia poziomu wsparcia wynikające z linii demarkacyjnej między RPO 
WM a Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

3. Jedno  z  kryteriów  merytorycznych  szczegółowych  dla  działania  6.2.  dotyczy  powstania 
nowych podmiotów gospodarczych w otoczeniu projektu. Czy chodzi tu o rejestrację nowych 
podmiotów  działalności  gospodarczej,  czy  też  nowych  inwestycji  dokonywanych  przez 
podmioty już zarejestrowane? Czy brane będą pod uwagę kolejne inwestycje dokonywane 
przez  beneficjenta/partnera projektu?
Kryterium pn. „aktywizacja społeczno-gospodarcza obszaru, na którym projekt jest realizowany” 
dotyczy  m.in.  powstania  nowych  podmiotów  gospodarczych,  co  oznacza,  że  beneficjent  może 
przedstawić  potencjalne  oddziaływanie  projektu.  Beneficjent  przedstawia  liczbę  nowych 
podmiotów, a nie liczbę nowych inwestycji dokonywanych przez podmioty już zarejestrowane . Do 
uznania  ekspertów  będzie  należała  ocena  przedstawionych  prognozowanych  skutków realizacji 
danego przedsięwzięcia i możliwe oddziaływanie na aktywizację gospodarczą w jego otoczeniu.

4. Zgodnie z mapą pomocy regionalnej,  w przypadku projektów objętych pomocą publiczną, 
poziom  dofinansowania  w  województwie  mazowieckim  zostanie  wyrównany  do  30% 
(+dodatkowe punkty  dla  MŚP)  od  dnia  1  stycznia  2011  r.  Czy  powyższe  zasady  dotyczą 
beneficjentów, którzy podpiszą umowę o dofinansowanie przed w/w datą? 
Zgodnie z art. 2 ust. 11 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących 
pomocy publicznej,  przez  dzień  udzielenia  pomocy  należy  rozumieć  dzień,  w którym podmiot 
ubiegający  się  o  pomoc  publiczną  nabył  prawo  do  otrzymania  tej  pomocy.  Oznacza  to,  że 
beneficjenci, którzy podpiszą umowę o dofinansowanie przed dniem 1 stycznia 2011 r. nie mają 
obowiązku uwzględnienia obniżenia intensywności pomocy. 

5. Czy  kosztem  kwalifikowalnym  będzie  wniesienie  nieruchomości  zakupionej  przed  datą  1 
stycznia  2007  r.?  Na  ile  aktualny  musi  być  operat  szacunkowy  określający  wartość 
nieruchomości?
Wniesienie nieruchomości zakupionej przed datą 1 stycznia 2007 r. (nieruchomość stanowi wkład 
niepieniężny)  można  uznać  za  koszt  kwalifikowalny.  Cena  nabycia  nieruchomości  musi  być 
potwierdzona  operatem  szacunkowym  sporządzonym  przez  uprawnionego  rzeczoznawcę  w 
rozumieniu ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami. Zgodnie z art. 156 
ww. ustawy rzeczoznawca majątkowy sporządza na piśmie  opinię  o wartości  nieruchomości  w 
formie operatu szacunkowego.

Operat szacunkowy może być wykorzystywany przez okres 12 miesięcy od daty jego sporządzenia 
oraz po upływie ww. okresu po potwierdzeniu jego aktualności przez rzeczoznawcę majątkowego. 
Potwierdzenie  aktualności  operatu  następuje  przez  umieszczenie  stosownej  klauzuli  w operacie 
szacunkowym przez rzeczoznawcę, który go sporządził.



W przypadku,  gdy  w  ramach  projektu  przewidywany  jest  zakup  nieruchomości  to  wydatkiem 
kwalifikowanym jest zakup dokonany od dnia 1 stycznia 2007 r.  

6. Jak obliczyć poziom dofinansowania w przypadku gdy w wyniku realizacji projektu zmieni 
się  wielkość  przedsiębiorstwa  ze  względu  na  tworzenie  miejsc  pracy?  Czy  poziom 
dofinansowania zostanie obniżony? Czy zmiana wielkości  przedsiębiorstwa jest brana pod 
uwagę także w okresie trwałości projektu? 

Wielkość przedsiębiorstwa jest  weryfikowana zgodnie z wpisem we wniosku o dofinansowanie 
projektu podczas oceny formalnej oraz przed podpisaniem wniosku o dofinansowanie projektu. 

Utrata statusu średniego, małego lub mikroprzedsiebiorstwa może wystąpić wyłącznie wtedy, gdy 
pułap  zatrudnienia  i  pułap  finansowy  ulega  zmianie  w  ciągu  dwóch  kolejnych  okresów 
obrachunkowych.

W przypadku, gdy po podpisaniu umowy o dofinansowanie projektu, w wyniku realizacji projektu 
zmieni  się  wielkość  przedsiębiorstwa  ze  względu  na  tworzenie  miejsc  pracy,  poziom 
dofinansowania nie zostanie obniżony. 

Zmiana wielkości przedsiębiorstwa nie jest brana pod uwagę w okresie trwałości projektu, chyba, 
że jest powiązana z wystąpieniem przesłanek wskazujących na znaczącą modyfikację projektu.
Pojęcie „trwałości projektu” rozumiane jest jako niepoddanie projektu tzw. znaczącej modyfikacji:

a) modyfikacji  mającej  wpływ  na  charakter  lub  warunki  realizacji  projektu  lub  powodującej 
uzyskanie nieuzasadnionej korzyści przez przedsiębiorstwo lub podmiot publiczny oraz

b) wynikającej  ze  zmiany  charakteru  własności  elementu  infrastruktury  albo  
z zaprzestania działalności produkcyjnej.

Znacząca  modyfikacja  oznacza  jednoczesne  spełnienie,  co  najmniej  jednego  z  warunków 
wymienionych  w  lit.  a  i  co  najmniej  jednego  z  warunków wymienionych  w  lit.  b.  Powyższe 
przepisy dotyczą projektów infrastrukturalnych oraz projektów, w których dokonywany jest zakup 
sprzętu  lub  wyposażenia.  Spełnienie  obowiązku  trwałości  projektu  podlega  monitoringowi. 
Wydatki  poniesione  na rzecz  projektu,  który zostanie  poddany znaczącym modyfikacjom,  będą 
objęte procedurą odzyskiwania zgodnie z art. 98-102 Rozporządzenia Rady nr (WE) 1083/2006.

7. Czy jeżeli  w trakcie realizacji  projektu zostanie wykazany przychód, zostanie zmniejszona 
kwota dofinansowania (w przypadku wystąpienia pomocy publicznej)?
Jeżeli  w trakcie  realizacji  projektu,  w przypadku  stwierdzenia  wystąpienia  pomocy  publicznej, 
zostanie wykazany przychód  kwota dofinansowania nie zostanie zmniejszona.

8. Czy partner projektu ma obowiązek złożyć biznes plan?
Poszczególni partnerzy nie składają osobnych biznes planów. Biznes plan funkcjonuje dla danego 
przedsięwzięcia.

9. Czy zabezpieczenie prawidłowej realizacji umowy wnoszone jest także przez partnerów? 
Zabezpieczenie prawidłowej realizacji umowy powinno być wniesione przez lidera projektu. 

10. Jak brzmi definicja „Przedsiębiorstwa w trudnej sytuacji ekonomicznej?”
Przedsiębiorca  w trudnej  sytuacji  ekonomicznej  to  przedsiębiorca,  który przy pomocy środków 
własnych oraz środków, jakie mógłby uzyskać od udziałowców, akcjonariuszy, wierzycieli lub z 
innych źródeł finansowania zewnętrznego, nie jest w stanie powstrzymać strat, które w przypadku 
nieotrzymania  pomocy  na  ratowanie  lub  pomocy  na  restrukturyzację,  doprowadziłyby  do  jego 
likwidacji w krótkiej lub średniej perspektywie czasowej. 

Przedsiębiorca jest w trudnej sytuacji ekonomicznej gdy:



a) w przypadku spółki kapitałowej - wielkość niepokrytej straty z lat ubiegłych łącznie z wynikiem 
finansowym roku bieżącego przewyższa 50% wartości kapitału zakładowego i wielkość straty w 
ostatnim roku obrotowym przewyższa 25% wartości kapitału zakładowego, 

b) w przypadku spółki nie będącej spółką kapitałową - wielkość straty przewyższa 50% wartości 
majątku  spółki,  stanowiącego mienie  wniesione jako wkład lub nabyte  przez spółkę i  wielkość 
straty w ostatnim roku obrotowym przewyższa 25% wartości tego majątku, 

c)  są  spełnione  kryteria  kwalifikujące  przedsiębiorcę  do  wszczęcia  wobec  niego  postępowania 
upadłościowego. 

Jeżeli nie są spełnione warunki, o których mowa w lit. a) – c) przedsiębiorca może być uznany za 
będącego  w trudnej  sytuacji  ekonomicznej  w szczególności,  gdy:  posiada  nadmierne  zdolności 
produkcyjne, następuje wzrost start, zapasów lub zadłużenia, maleje obrót, zmniejsza się płynność 
finansowa, maleje wartość aktywów netto albo osiąga wartość zerową. 

1 1 . Czy istnieje konieczność wykazania w montażu finansowym we wniosku o dofinansowanie 
promocji  projektów  współfinansowanych  ze  środków  unijnych?  Czy  jest  to  koszt 
kwalifikowalny? 
W montażu  finansowym wniosku o dofinansowanie  należy  wykazać  koszty  promocji  projektu, 
które  są  wydatkami  kwalifikującymi  się  do  współfinansowania  ze  środków  unijnych.  Należy 
zaznaczyć, że w przypadku wystąpienia pomocy publicznej wydatki związane z promocją projektu 
mogą być finansowane tylko z pomocy de minimis.

12. Czy  „likwidację  barier  architektonicznych”  należy  odczytywać  literalnie,  tzn.   czy  nowe 
inwestycje, pozbawione barier dla niepełnosprawnych mogą otrzymać punkty na podstawie 
tego kryterium?
Kryterium  dotyczące  likwidacji  barier  architektonicznych  dotyczy  również  nowych  inwestycji 
jeżeli  wnioskodawca  wskaże,  w  jaki  sposób  budynek  zostanie  dostosowany  dla  osób 
niepełnosprawnych.

13.  W  jaki  sposób  ścieżka  rowerowa  może  otrzymać  punkty  za  likwidację  barier 
architektonicznych wewnątrz/na zewnątrz budynku? 
Kryterium dotyczące likwidacji barier architektonicznych wewnątrz/na zewnątrz budynku dotyczy 
wyłącznie usprawnień wprowadzonych w ramach budowy lub modernizacji budynku. Nie dotyczy 
ścieżek rowerowych.

14.  Czy w przypadku zrealizowanej  już inwestycji  w procesie  oceny brane będą pod uwagę 
aktualne  dokumenty  rejestrowe  beneficjenta,  czy  też  dokumenty  które  były  aktualne  w 
procesie realizacji inwestycji? 
W  trakcie  oceny  wniosku  zapisy  dotyczące  danych  rejestrowych  wnioskodawcy  będą 
weryfikowane na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie projektu, możliwa jest ich weryfikacja 
przed  podpisaniem umowy o dofinansowanie  projektu lub po podpisaniu  umowy w przypadku 
zmiany danych rejestrowych beneficjenta.

15. W przypadku  gdy  wystąpi  pomoc  publiczna,  jaką  wielkość  przedsiębiorstwa  ma przyjąć 
gmina? 
W  przypadku  wystąpienia  pomocy  publicznej  gmina  może  być  traktowana  jako  duży 
przedsiębiorca. 

16. W celu uniknięcia wystąpienia pomocy publicznej, jednostki samorządu terytorialnego mogą 
wyłonić  w  trybie  zamówienia  publicznego  operatora  wytworzonej  w  wyniku  realizacji 
projektu infrastruktury. Na ile lat powinien być wyłoniony operator?
Operator  wytworzonego  majątku  powinien  zostać  wyłoniony  na  okres  referencyjny  wskazany 
w „Wytycznych  w  zakresie  wybranych  zagadnień  związanych  z  przygotowaniem  projektów 
inwestycyjnych, w tym projektów generujących dochód”, co oznacza że dla projektów z zakresu 
turystyki wymagany jest 15 letni okres referencyjny.



17. Czy kosztem kwalifikowalnym w działaniu 6.2. będzie  budowa chodnika (wspólnie ze ścieżką 
rowerową, tworzącego ciąg pieszo – rowerowy)? Czy możliwy jest zakup rowerów?
Budowa chodnika (wspólnie ze ścieżką rowerową, tworzącego ciąg pieszo – rowerowy) oraz zakup 
rowerów mogą  być  zaliczone  do  kosztów  kwalifikowalnych  projektu  w  ramach  działania  6.2. 
Turystyka.  

18. Czy załącznik „Poświadczenie o współfinansowaniu projektu przez instytucje partycypujące 
finansowo w kosztach” dotyczy partnerów w projekcie?
Załącznik „Poświadczenie o współfinansowaniu projektu przez instytucje partycypujące finansowo 
w kosztach”  nie  dotyczy  partnerów  współfinansujących  projekt,  którzy  potwierdzają   ten  fakt 
w umowie partnerskiej.

Wskazany  załącznik  dotyczy  w  szczególności  podmiotów  w  przypadku  których  inwestycja 
współfinansowana jest przez różne podmioty publiczne (np. z wykorzystaniem dotacji ze środków 
samorządu  województwa,  lub   preferencyjnej  pożyczki  z  Narodowego  Funduszu  Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej). 

19. Czy  w przypadku gdy  jeden  właściciel  zarządza  2  spółkami  z  o.o.  może  zawrzeć  umowę 
partnerstwa między tymi podmiotami? Czy partnerem może być osoba fizyczna prowadząca 
działalność gospodarczą, będąca jednocześnie pracownikiem wnioskodawcy?
W  przypadku  dwóch spółek  z  o.o.  zarządzanych  przez  jednego  właściciela  niemożliwe  jest 
zawarcie  umowy partnerskiej.  Z kolei  dwa niezależne  podmioty tj.  osoba fizyczna  prowadząca 
działalność gospodarczą i spółka z o.o. mogą zawrzeć taką umowę. 

20. Czy w trybie konkursowym z preselekcją w toku oceny formalnej (I etap) brane są pod uwagę 
załączniki, których dostarczenie nie jest wymagane na I etapie oceny wniosku?
W trybie konkursowym z preselekcją w trakcie oceny formalnej ocenie podlega wyłącznie wniosek 
o dofinansowanie projektu oraz załączniki, które są wymagane na tym etapie oceny. W związku z 
tym, pozostałe załączniki nie podlegają wówczas ocenie.

21. Czy organizacja pozarządowa jako załącznik powinna dostarczyć studium wykonalności, czy 
biznesplan? 
Wybór  załącznika  zależy od charakteru  przedsięwzięcia.  W przypadku,  gdy wnioskodawcą jest 
organizacja pozarządowa, a w ramach planowanego przedsięwzięcia nastąpi zakup usług/dostaw to 
właściwym  załącznikiem  jest  biznesplan.  Z  kolei  dla  projektu  dotyczącego  prowadzenia  prac 
budowlanych  wymaganym  załącznikiem  jest  studium  wykonalności.  W  przypadku  wniosku 
składanego przez przedsiębiorcę wymaganym załącznikiem jest biznesplan.


